
Tělovýchovné lékařství – TVL 
 

Úvod do předmětu 

 
 

MUDr. Simona Majorová 
UK FTVS, Katedra ZTV a TVL 

majorova@ftvs.cuni.cz 

 
 

Učební text 1 



Obor TĚLOVÝCHOVNÉ LÉKAŘSTVÍ /Sportovní medicína 

 

 Tělovýchovné lékařství (TVL) je klinickým oborem, jehož základním 
předmětem je tělesná a sportovní aktivita člověka v diagnostice, 
léčbě i prevenci. (definice dle koncepce oboru - ČSTL)  
 

 vztah člověk – sport (pohybová aktivita) 
 

 Zdraví člověka může být tělesným pohybem zlepšeno/zhoršeno 
 

 Jako samostatná specializace od r.1952 
 

 Česká společnost tělovýchovného lékařství – členem FIMS od 1928 
(Fédération Internationale de Médecine Sportive); od 1997 – EFSM) 

 

 Zaměřuje se na osoby nemocné a oslabené i osoby zdravé 

Učební text 2 



TVL        Učební text 

Zaměřuje se na  
  -  osoby nemocné a oslabené  

       - fyzická výkonnost limitována chorobným procesem 
         klinická problematika – v zátěžových podmínkách  
 
 Diagnostika, léčba a sekundární prevence nemocí kardiovaskulárních,  
 bronchopulmonálních, endokrinních, metabolických, neurovegetativních  
 poruch a postižení pohybového aparátu  
 - fyzická aktivita řazena k prostředkům sekundární prevence i léčby. 
  
 Posuzování schopnosti k pohybovým činnostem  
   (sportovní, rekreační, pracovní, habituální aktivity)  
 
 Zátěžová funkční diagnostika - tj. klinické hodnocení testů, využívajících fyzické 

zátěže. 
 - k upřesnění funkčního stadia nemocí - může být značně odlišné od  
   stadia patologicko-anatomického či klinických klasifikací. 
 - posoudit závažnost stávajícího onem., sledovat vývoj, účinnost léčby 

Učební text 3 



TVL       Učební text 

  -  osoby nemocné a oslabené (pokr.) 

 Preskripce vhodné pohybové aktivity jako součásti léčby, rehabilitace i 
každodenního života. 

 Konziliární činnost pro jiné obory.  
 Diagnostika somatického rozvoje a jeho poruch 
     Edukace pacientů, optimalizace pohybového režimu  

 
 Na diagnostiku, léčbu a sekundární prevenci nemocí, vzniklých 

v souvislosti s nesprávným prováděním pohybové aktivity nebo 
v souvislosti s nesprávným pohybovým režimem  
 

-  osoby zdravé 

     a)  běžná populace všech věkových kategorií – PA 

               jako nezbytná součást zdravého životního stylu  a primární  

  prevence civilizačních onemocnění 

         b)   trénující a soutěžící sportovci – optimalizace tréninkového procesu s cílem  

  zlepšení výkonnosti a prevence nemocí, které mohou vzniknout v souvislosti  

   s nepřiměřenou PA 
 

Učební text 4 



TVL       Učební text 

Vymezení činnosti oboru 
 

 interdisciplinární obor  
 

 Využívá pracovní náplně řady oborů a současně pro ně 
provádí konziliární vyšetření, spolupracuje s hygienickou 
službou (kontrola prostředí, kde se TV a sport provádějí), 

 při zajišťování hromadných vystoupení a významných 
sportovních utkání. 

 

 Součástí oboru je preventivní, diagnostická a léčebná péče o 
osoby provádějící TV a sport.  
 

 Pro jiné obory poskytuje TVL konziliární služby u nemocných a 
rizikových osob. 

Učební text 5 



TVL       Učební text 

 

 Specializovanou péči poskytují pracoviště a kliniky (ústavy) 
TVL osobám  

 a) s vyšší výkonností  

 b) zařazeným do vyšších typů sportovních soutěží 

 c) které provozují rizikové sporty  

 d) žákům a studentům sportovních tříd a škol  

 e) studujícím tělesnou výchovu a sport na vysokých školách 

 

 Všechna oddělení TVL pečují o osoby zařazené do 
integrovaného programu prevence a kontroly některých 
neinfekčních onemocnění. 

Učební text 6 



TVL       Učební text 

 Úkoly oboru 
 

 zjišťovat a posuzovat funkční a morfologické změny vyvolané zátěží  
 

 ordinovat vhodnou pohybovou aktivitu jako součást životního režimu, terapie a prevence  
 

 předcházet některým neinfekčním onemocněním oběhového nebo metabolického charakteru, 
propagovat zdravý způsob života  

 

 léčit patologické stavy vzniklé v důsledku nevhodné/nepřiměřené pohybové aktivity či inaktivity  
 

 ovlivňovat a usměrňovat tělovýchovný proces se zdůrazněním jeho zdravotně preventivního efektu  
 

 předcházet poškození zdraví a úrazům při sportu, posuzovat schopnost k tréninku nemoci/úrazu 
 

 posuzovat schopnost k provádění sportovního tréninku a závodění 
 

 diagnostika všeobecné zdatnosti a speciální trénovanosti pro sledování vlivu výkonnostního a 
vrcholového tréninku 
 

 konsiliární činnost v oblasti funkční diagnostiky, především zátěžové 
 

 zdravotnické zajišťování hromadných tělovýchovných akcí, zdravotní výchova 
 ….. 

Učební text 7 



TVL       Učební text 

 Rozvoj, vývojové trendy oboru 
– Primární a sekundární prevence tzv. civilizačních nemocí 
– Prevence a léčba nemocí, které mohou vzniknout v souvislosti s 
  nepřiměřenou pohybovou aktivitou 
 

 Výzkum 
 Cílem je: 

– prevence závažných hromadných neinfekčních onemocnění 
cestou optimalizace pohybového režimu 

– minimalizovat zdravotní rizika při tělesné zátěži rekreačních, 
výkonnostních a vrcholových sportovců, kdy se využívá též 
specifických funkčních zkoušek v laboratoři i v terénu. 

– vývoj metod zátěžové funkční diagnostiky 
(http://www.cstl.cz/o-spolecnosti/koncepce-oboru/) 

Učební text 8 

http://www.cstl.cz/o-spolecnosti/koncepce-oboru/
http://www.cstl.cz/o-spolecnosti/koncepce-oboru/
http://www.cstl.cz/o-spolecnosti/koncepce-oboru/
http://www.cstl.cz/o-spolecnosti/koncepce-oboru/
http://www.cstl.cz/o-spolecnosti/koncepce-oboru/
http://www.cstl.cz/o-spolecnosti/koncepce-oboru/


TVL       Učební text 

Pohybová aktivita člověka je limitována řadou 
faktorů 

 

 Faktory vnitřního prostředí těla a vnějšího prostředí. 
• Genetické dispozice, zdravotní stav, somatomorfologický stav, svalová a 
 metabolická složka, transportní složka, nervový a psychický stav 
 Zátěž  Orgány  Reakce – změny  

– Přetížení  poškození až selhání  
– Slabý  podnět  nestimuluje dostatečně  
– Opakované zatížení   adaptace 

• Chování a jednání jedince   trénink, rekreační aktivity, regenerace, péče 
  o zdravotní stav, škodlivé návyky, sociální vlivy 
• Zevní podmínky 

 

Učební text 9 



TVL       Učební text 

Použitá literatura: 

 

 CINGLOVÁ, L. Vybrané kapitoly z tělovýchovného lékařství. 
Praha 2002, Karolinum. ISBN 80-246-0492-2 

 

 VILIKUS,Z., BRANDEJSKÝ,P., NOVOTNÝ V. Tělovýchovné 
lékařství. Praha 2004, Karolinum. ISBN 80-246-0821-9 

 

 http://www.cstl.cz/o-spolecnosti/koncepce-oboru/ 

 

Učební text 10 

http://www.cstl.cz/o-spolecnosti/koncepce-oboru/
http://www.cstl.cz/o-spolecnosti/koncepce-oboru/
http://www.cstl.cz/o-spolecnosti/koncepce-oboru/
http://www.cstl.cz/o-spolecnosti/koncepce-oboru/
http://www.cstl.cz/o-spolecnosti/koncepce-oboru/

